prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de todos

LEI COMPLEMENTAR N.º 026, DE 17 DE JUNHO de 2014.

Súmula: Concede reajuste salarial aos
servidores da Autarquia Educacional de
Afogados da Ingazeira - AEDAI e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, do Estado de

Pernamhuco:

FAÇO SABER ao povo de Afogados da Ingazeira, deste Estado de Pernambuco,

que a Câmara Municipal de Vereadores DECRETOU, e eu, no uso das atribuições que me são conferidas

pf'la Lei Orgânica Municipal, SANCIONO, colocando no mundo jurídico, a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica reajustado, em 10% (dez por cento), o vencimento dos servidores da Autarquia
Educacional de Afogados da Ingazeira - AEDAI, ocupantes dos cargos a seguir discriminados:

I.Cargos de Nível Médio
a) J\gente Administrativo;

,_ h) Técnico de Nível Médio;
c) Auxiliar de Contabilidade;
d) Condutor ue Veículos.

11. Cargos de Nível Básico
a) Auxiliar de Serviços Gerais;
b) Vigilante

Art. 2º - Fica elevado, em 10% (dez por cento), o valor da hora-aula dos ocupantes dos cargos de
Professor Substituto do Ensino Superior e Professor Titular do Ensino Superior da FAFOPAI.

Arl. 30 - Fica elevado, em 10% (dez por cento), o valor da hora-aula dos ocupantes do cargo de profeSSOr~\
do EIJsino Fundamental de 5ª a 8ª Série e Ensino Médio da Escola de Aplicação Dom João José da Mo a ely
Albuquf'rque - ESJ\DJOMA.

\\j\
Praça Monsenhor Allredo de Arruda Camara, nU. 20 - Centro

CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363
CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mail: pmaigab@gmail.com \

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@gmail.com

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de todos

Art. 42 - Fica reajustado, em 10% (dez por cento), o vencimento dos servidores ocupantes dos cargos de
provimento em comissão, conforme discriminação a seguir:

I.Tesoureiro (AEDAI);
11.Contador (AEDAI);
111.Secretário (FAFOPAI);
IV.Chefe de Setor (AEDAI);
V. Chefe de Gabinete (AEDAI).

Art. 52 - Ficam estabelecidas as novas Tabelas Salariais para os servidores da AEDAI, constantes nos
anexos de I a X, já incorporado o reajuste previsto nos artigos 1º, 2º, 3º e 4º desta Lei.

'-1'trt. 6º - Ficam mantidas as gratificações de adicional noturno 20% (vinte por cento) e periculosidade
15% (quinze por cento) do vencimento base para os vigilantes desta Instituição.

Art. 72 - Fica criado o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão Administrativa da AEDAI,
com vencimento conforme ANEXOX, Item 2 desta Lei.

Art. 82 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos financeiros devidos a
partir de 1º de julho de 2014.

Art. 92 - Revogam-se as disposições em contrário.

Afogados da IngazeirajPE, 17 de junho de 2014.

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, nU.20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mail: pmaigab@gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@gmail.com

li Prefeitura de

Afogados da tngazeira
Aqui o futuro é de lodos

ANEXO I

GRADE DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR SUSBSTITUTO DO ENSINO SUPERIOR
-_._-- - ------

GRADE DE VENCIMENTO----_.-
C'J C'J~

~C'J

~
GRADUAÇÃO LICENCIATURA COM GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO~j ESPEClALl7..AÇÃO +ESPEClALIZAÇÃO+MESTRADO +MESTRADO+DOUTORADO

U ""'--- !-- --
C 15,61 18,74 22,48

lU
1--

15,16 18,19 21,83B
A 14,72 17,66 21,19

~.
C 14,15 16,98 20,38

II B ]3,74 16,49 19,78I---
A 13,34 16,01 19,21---
(' 12,83 15,39 18,471----.-1 n 12,45 14,94 17,93

----- -~ '--_o ]2,09 14,51 17,41\
L__

OBSERVAÇÕES
1.
2.
3.

Intervalo entre as faixas é de 3%
Intervalo entre as classes é de 4%
Intervalo entre as matrizes é de 20% e 20%, respectivamente.

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda CaUlara, nO.20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-m.ail: pUlaigab@gmai1.coUl

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pUlaigab@gmai1.coUl

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de lodos

ANEXO 11

GRADE DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 53 A 88 SÉRIE E
DO ENSINO MÉDIO

--
GRADE DE VENCIMENTO

VJ
VJ VJ GRADUAÇÃO EMf.ol

elf.olVJ

~
GRADUAÇÃO EM GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA LICENCIATURA+ESPECIALIZAÇÃO

~~VJ ESPECIALIZAÇÃO NA SUA ÁREA DE NA SUA ÁREA DE ATUAÇÃO E
-f.ol j UCRNClA TURA ATUAÇÃO MESTRADO NA SUA ÁREA DE
VJ U [;r.,

ATUAÇÃO

C 12,86 14,14 15,56, n 12,48 13,73 15,10
--- A 12,12 13,33 14,66-

C 11,65 12,82 14,10
II B ] 1,31 ]2,44 13,69

- -
10,98 12,08 13,29A- -- - - - .- - - ----

C . ____ 10,56 11,62 12,78
1--

1 n 10,25 ] 1,28 12,41
1-- 1---

]0,95 12,05A __ 2,96
- . - -

013SERVAÇÕES
1.
2.
3.

Intervalo entre as faixas é de 3%
Intervalo entre as classes é de 4%
Intervalo entre as matrizes é de 10% e 10%, respectivamente_

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda CalIlara, n°. 20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: f87t 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-lIlail: plIlaigab@glIlail.colIl

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:plIlaigab@glIlail.colIl

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de lodos

ANEXO 111
GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

11

. -

GRADE DE VENCIMENTO
SSES

A B C

815,02 839,47 864,66

783,67 807,18 831,40

----- --

753,53 776,14 799,42

--

SÉRIE DE eLA

III

)BSERV AÇÕES
1. Intervalo entre as faixas é de 3%
2. Intervalo entre as classes é de 4%

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Carnara, n°. 20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/000 1-06E-rnail: pItlaigab@grnail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pItlaigab@grnail.com

,~ Prefeitura de •

'-. ~/' Afogados da Ingazelra
Aqui o futuro é de lodos

ANEXO IV

GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE AUXILIAR DE CONTABILIDADE

CURSO DE AUXILIAR DE
SÉRIE DE FAIXAS ENSINO MÉDIO CONTABILIDADE OU
CLASSES TÉCNICO EM

CONTABILIDADE
C 921,64 967,72

111 B 894,79 939,53
-

A 868,73 912,17
-- ---

C 835,32 877,08
11 B 810,99 851,54

A
---

787,37 826,74
------_._~ -r------

C 757,08 794,94

I B 735,03 771,79

A 713,63 749,31
----_. -

OBSERV AÇÕES
1_ Intervalo entre as faixas é de 3%
2_ Intervalo entre as classes é de 4%
3_ Intervalo entre as matrizes é de 5%

Praça Monsenhor Alfredo de ArrUda CalUara, nO.20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mail: pmaigab@.gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@.gmail.com

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o fuluro é de loeJ()s

ANEXO V
GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE VIGll.ANTE

SERIE DE FAIXAS SALARIAIS
CLASSES A B C

111 791,29 815,02 839,47

------ -- 1----

11 760,85 783,68 807,19

----- --- - - -- --

I 731,59 753,54 776,14

_ .._---- - -- - --"--

OBSERVAÇÕES-
1_ Intervalo entre as faixas é de 3%
2_ Intervalo entre as classes é de 4%

;~
I
i
i

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, n°. 20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87)3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mai1: pmaigab@.gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@.gmail.com

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de todos

ANEXO VI

GRADE DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR TITULAR DO ENSINO SUPERIOR

-
GRADE DE VENCIMENTO

cn cn cn~ GRADUAÇÃOe9~cn
~

GRAOUAÇÃO LICENCIATURA GRADUAÇÃO
~QVl

COM ESPECIALIZAÇÃO +ESPECIALIZAÇÃO+MESTRA +MESTRADO+DOUTORADO.~ j DOVl u ~
---

C J 8,38 22,06 26,47
f----

T fi 17,85 21,42 25,70
-- 1--------
A 17,33 20,79 24,95

.. .- c--- - ---- --
C l6,66 19,99 23,99
- -- - - .. --

11 B 16,18 19,41 23,29
-- I---- -
A 15,70 18,85 22,62

---- _.- -- ---- -
C 15,10 18,12 21,75

I---
I B l4,66 17,59 21,11

A 14,23 17,08 20,50
__ o

OBSERVAÇÕES
4. Intervalo entre as faixas é de 3%
5. Intervalo entre as classes é de 4%
6. Intervalo entre as matrizes é de 20% e 20%, respectivamente.

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, n°. 20 - Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mail: pmaigab@gmaiLcom

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

Prefeitura de

<,.::~r::.Yú#'C' Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de todos

ANEXO VII

GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO

II

--

FAIXAS SALARIAIS
r----

A B C

815,02 839,47 864,66

- I-

783,67 807,18 831,40

---- r-

753,53 776,14 799,42

SÉRIE DE
CLASSES

III

onSERVA(ÜES
1. Intervalo entre as faixas é de 3%
2. Intervalo entre as classes é de 4%

Piaça Monsenhor Alfredo de Arruda CalD.ara, nO. 20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-m.ail: pmaigab@gmail.coItl

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@gmail.coItl

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de lodos

ANEXO VIII

GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE CONDUTOR DE VEÍCULO

111

FAIXAS SALARIAIS
r---- -

A B C
--- --

815,02 839,47 864,66

-

783,67 807,18 831,40

753,53 776,14 799,42

SÉRIE DE
CLASSES

11

OBSERV AÇÕES
1. Intervalo entre as faixas é de 3%
2. Intervalo entre as classes é de 4%

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda CalUara, nO.20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87l 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-mail: plUaigab@.gmai1.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:plUaigab@.gmai1.com

preJpitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é de todos

ANEXO IX

GRADE DE VENCIMENTOS DO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SÉRIE DE
FAIXAS SALARIAIS

CLASSES
A 8 C

._- ----- - -

III 791,29 815,02 839,47

--_ .--------1--

11 760,85 783,68 807,19

I 731,59 753,54 776,14

JBSERVAÇÕES
1_ Intervalo entre as faixas é de 3%
2. Intervalo entre as classes é de 4%

$
I
I

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, n°. 20 Centro
CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06E-m.ail: pmaigab@gmai1.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@gmai1.com

Prefeitura de

Afogados da Ingazeira
Aqui o futuro é ele lodos

ANEXO X

l. CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Chefe de

CARGO ATUAL QUANTIDADDE SALARIO
residente (AEDAI) 01 160 h/a

etor Presidente (AEDAI) 01 80 hla

ro (AEDAT) 01 l.095,29

. (AEDAI) 01 1.095,29

edagógico CFAFOP AI) 01 160 h/a

etor Pedagógico (FAFOP AI) 01 80 h/a

ador de Departamento (FAFOP AI) 04 40 h/a

o (rAFOPAI) 01 1.095,29

ador de Curso (Ensino Superior) 04 100 h/a

Setor (AEDAI) 05 786,94

Gabinete (!\EDAl) OI 899,36

---- ----

Diretor-P

Vice-Dir

Tesourei

' __~ontadol

Diretor P

Vice-Di r

Coorden

Secretárt

Coorden

I Chefe de

2. CARGO CRIADO

CARGO QUANTIDADE SALARIO
Divisão Administrativa (AEDAI) 01 1.095,29

- -

·k
Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Call1ara, nO. 20 Centro

CEP: 56800-000 - Fone: (87) 3838.1235/1282/1363
CNPJ: 10.346.096/0001-06E-lllail: pmaigab@,gmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210303110425.pdf
assinado por: idU

ser 123

mailto:pmaigab@,gmail.com